
GOBIERNO DE CHILE 
MINISTERIO DE AGRICULTURA 

COMISIÓN NACIONAL DE RIEGO 

DIAGNÓSTICO DE FUENTES DE AGUA NO 
CONVENCIONALES EN EL REGADÍO INTER-REGIONAL 

INFORME FINAL 

ANEXOS 

BIBLIOTECA 
COMISION NACIONAL DE RIEGO 

REALIZADO POR 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS 

FACULTAD DE INGENIERÍA AGRÍCOLA 

UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN 

ENERO DE 201 O 



INDICE ANEXOS 

DIAGNÓSTICO DE FUENTES DE AGUA NO CONVENCIONALES EN EL 
REGADiO INTER- REGIONAL 

Informe Final 

Anexo 1. Listado de cuencas y subcuencas desde la Región de Arica- 1 
Parinacota hasta el Maule, según clasificación del BNA. 

Anexo 2. Zonas criticas identificadas, de los estudios realizados por Ayala, 11 
Cabrera y Asociados Ingenieros Consultores (DGA 2007a y DGA 
[...]
·mTFDA< •r-• MAl PO (SECTOR CASA BLANCA) 

<11' •oro~,".;, oo.'vC:::~A FILOMENA NARVAEZ ElGUETA CASABLANCA 

INDUSTRIAS MANI VI~~CASABLANCA ~ 
RMVV PTAS !\GUAS ANDINA~ ~ 

TAS !\GUAS ANDINAS MELI!'_II!I\_ 

ls;~~~cc¡~~;~A AGRICOLA 1 

[INDUSTRIAS 1 :~~~~~~ARilnA LTDA.(CAMINO A 1 

INI 1 AGRICOLA 1 • (CURACAVI} 

[sECTOR MAIPO BAJO (TERCERA SECCIÓN) INI 1 MANU,ACTURFRAS AGRICOLA . (POLPAICO} 

INDI,JTIRIAS• 1\GRICOLA LAS PATAGUAS !QII,JM!I,il'lllill_ _l\lli!l'llil\_ 
IND]J_ill!IAS· AGROMEl i.A. (MELIPILLA; MELIPILLA 

(INDUSTRIAS PABL 1 MASSOUD' CIA LTDA. MELIPILLA 

IPTAS 
EMPRESA DE AGUA POTABLE MELIPILLA NORTE 

MELIPILLA 

TAS ILUS~ 1 J DE :URACAVI ~ 

~~~~~:~.~~~:·vC:::~A cnvuucov~ .. (MELIPILLA) 1 

1 RMYV 
[ESTERO YALI ~~~,~~~~~~~L~~=:·y~¡ AGRICOLA SUPER 1 •n• LAS ARA~AS) 1 PEDRO 

44 



Anexo 22. Información de las Fuentes catastradas en los sectores de estudio. 

Fuente N°1 
Región: 
Provincia o Comuna: 
Nombre de Cuenca: 
Tipo de Fuente: 
Nombre de Empresa: 

XV 
ARICA 
RIO SAN JOSÉ 
PTAS 
AGUAS DEL AL TI PLANO 

Ubicación: Este: 360630,94 m 
Norte: 7959984,65 m 
Cota: O msnm 

Se encuentra ubicado en la playa Chinchorro de la ciudad de Arica. 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
Empresa responsable de la producción, distribución, tratamiento y disposición del agua en la 
región de Chile. Constituida el 2004, cuando ESSAT, le transfirió los derechos operacionales por 
30 años. Presta servicios a 410.000 habitantes con una cobertura de 99,8% en agua potable; 
95,9% en alcantarillado y 100% en tratamiento de aguas servidas, según la información al 2005 
del regulador de servicios sanitarios del país, SI SS. 

Descripción de la descarga 
Disposición Efluentes: 
Caudal (L s"1

): 

Periocidad: 
Proyección Futura: 
Sistema de tratamiento: 

Calidad del Efluente: 

Parámetros 
Alcalinidad total 
Calcio 
Conductividad 
Dureza total 
Magnesio 
Nitrato 
Potasio 
Sodio 
Sólidos disueltos totales 

Mar 
290 
Continua 
Sin información 
Primario (separación de sólidos) 

Resultados Unidades 
379 mg L-1 CaC03 

341 ma L-1 Ca 
3690 mscm·1 

1090 mg L-1 CaC03 
33,5 mg L-1 Mg 
0,16 ma L-1 N-N03 
21,0 ma L-1 K 
175 ma L-1 Na 
1840 mg L-1 

45 



Fuente N°2 
Región: 

Provincia o Comuna: 

Nombre de Cuenca: 

Tipo de Fuente: 

Nombre de Empresa: 

Ubicación: 

POZO ALMONTE 

POZO ALMONTE (NUEVO SECTOR EN EVALUACIÓN} 

PTAS 

AGUAS DEL AL TI PLANO 

Este: 

Norte: 

419709,15 m 

7760613,55 m 

Cota: 1 034 msnm 
Las lagunas mejoradas se encuentran en terrenos de propiedad de Bienes Nacionales, en el 
sector oriente de la localidad aproximadamente a 2 Km de la carretera Panamericana, ocupando 
una superficie de 8 hectáreas. 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
El agua servida de Pozo Almonte es recolectada a través de uniones domiciliarias. El agua 
recolectada pasa a una Planta Elevadora e impulsada a un sistema de laguna aireada 
conformado por dos lagunas funcionando en serie, siendo una de sedimentación, y un sistema 
final de desinfección por cloración, de tal forma que con un adecuada operación el grado de 
tratamiento obtenido asegure que las aguas servidas tratadas puedan ser usadas en riego, al 
tener una calidad bacteriológica equivalente o menor a 1000 coliformes por 100 mi, según se 
indica en la norma de riego chilena NCh1333/78. La planta de tratamiento viene a dar solución al 
problema de disposición de las aguas servidas domésticas de la localidad, fundamentalmente 
problemas de emanaciones de olores, principalmente en los períodos estivales, con las 
consiguientes molestias a la población urbana. 

Descripción de la descarga 

Disposición Efluentes: RIEGO 

Caudal (L s"1
): 15 

Periocidad Continuo 

Proyección Futura 
Sistema de tratamiento: 

Sin proyecciones 

Lagunas estabilizadoras con aireación y desinfección por cloración. 

Calidad del Efluente· 
Boro 7,2 mg L-1 

Cloruros 304,5 mg L-1 

Coliformes fecales 251 UFC/100 mL 
DB05 48 mg L"1 

pH 7,05 
Sólidos suspendidos totales 118 mg L-1 

Sulfatos 522,5 mg L"1 

Temperatura 24,6 oc 

46 



Fuente N°3 
Región: 11 

Provincia o Comuna: SAN PEDRO DE AT ACAMA 

Nombre de Cuenca: SECTOR DE SAN PEDRO DE AT ACAMA 

Tipo de Fuente: PT AS 

Nombre de Empresa: COMITÉ DE AGUA POTABLE RURAL DE SAN PEDRO DE ATACAMA 

Ubicación: Este: 583044,08 m 

Norte: 7464588,13 m 

Cota: 2412 msnm 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
La planta de tratamiento, atiende la población de San Pedro de Atacama. El agua a tratar llega a 
la planta por un emisario y entra a un sistema de separación manual, para luego pasar a lodos 
activados con aireación extendida, fosas digestoras, ecualizador y se finaliza con la inyección de 
cloro. La planta está diseñada para tratar un caudal de 6 L s-1 y en la actualidad está tratando 
15,7 L s-1 en horas de punta. Se cumple con la normativa vigente. El proyecto al considerar una 
red de alcantarillado y una PTAS afecta positivamente a la población, comunidad y/o grupos 
humanos, en lo que respecta al acceso a servicios y equipamientos básicos. 

Descripción de la descarga 
Disposición 
Efluentes: INFILTRACIÓN Y EVAPORACIÓN 

Caudal (L s-1
): 6-15,7 

Periocidad Continua 

Proyección Futura 20 años 
Sistema de tratamiento: 
Lodos activados con aireación extendida, fosas digestoras, ecualizador y cloración. 

Calidad del Efluente· 

Boro mo L-1 

Cloruros mo L-1 

Coliformes fecales 30000 UFC/100 mL 

DB05 mg L-1 

pH 7,5 

Sólidos disueltos totales 74 mg L-1 

Conduct. Esp. 3000 mmhos cm-1 

47 



Fuente N°4 
Región: 

Provincia o Comuna: 

Nombre de Cuenca: 

Tipo de Fuente: 

Nombre de Empresa: 

Ubicación: 

111 

TIERRA AMARILLA 

RÍO COPIAPÓ 

PTAS 

AGUAS CHAÑAR 

Este: 374671,14 m 

Norte: 6962903,21 m 

Cota: 467 msnm 
La planta de tratamiento de aguas servidas de la localidad de Tierra Amarilla, se encuentra ubicada 
al costado de la ruta C-35, camino Copiapó. La localidad de Tierra Amarilla, capital de la comuna del 
mismo nombre, se encuentra ubicada a 16 Km al sureste de Copiapó. 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
Durante todo el período de mal funcionamiento se desprendían malos olores que con el viento de la 
tarde llegaban hasta la ciudad, provocando lógicas molestias en la población. La PTAS consiste en 
lagunas facultativas, las cuales no tienen capacidad para absorber y tratar el caudal y la carga 
aportada por la población. Por esta razón su operación ha sido parcial, ingresando a ella sólo una 
fracción del caudal total. El sistema de tratamiento de las aguas servidas se efectúa en base a 
laguna aireada facultativa, seguida de una la~una facultativa, stripping y desinfección. La planta se 
ha diseñado para un caudal medio de 31 L s- . El proyecto no contempla afectar la flora y fauna del 
sector. Los residuos líquidos de la PTAS cumplirán con la normativa ambiental vigente, en todo el 
período de previsión del proyecto. 

Descripción de la descarga 

Disposición Efluentes: RÍO COPIAPÓ 

Caudal (L s-1
): 19,28 

Periocidad Continuo 

A 25 años a 31,03 L s-1 Proyección Futura 

Sistema de tratamiento: Laguna aireada facultativa, laguna facultativa, stripping y desinfección. 

Calidad del Efluente: 
Coliformes fecales 295 UFC/100 mL 

0805 25 mo L-1 

pH 7,69 
Sólidos suspendidos totales 13 mg L-1 

Aceites y Grasas 5 mQ L-1 

Fosforo 7,85 mo L-1 

NitróQeno amoniacal 16,33 mg L-1 

Nitrógeno Total Kjeldahl 26,2 mg L-1 

Poder Espumógeno 2 
Tetracloroeteno 0,005 mQ L-1 

Triclorometano 0,005 mo L-1 

48 



Fuente N°5 
Región: 

Provincia o Comuna: 

Nombre de Cuenca: 

Tipo de Fuente: 

Nombre de Empresa: 

Ubicación: 

111 

TIERRA AMARILLA 

RIO COPIAPO 

PTAS 

l. MUNICIPALIDAD DE TIERRA AMARILLA 

Este: 

Norte: 

389875 m 

6921351 m 

Cota: 932 msnm 

El proyecto está ubicado en la localidad de Los Loros (67 Km al sureste de Copiapó) 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
Este sistema corresponde a una planta compacta de tratamiento de aguas servidas, 
cuyos componentes son estructuras de hormigón armado y componentes mecánicos, 
pudiendo alcanzar a tratar 362 m3 día-1

, lo cual equivale a una población de 2765 
personas, en un horizonte de 20 años (hasta el 2019). El proyecto considera un plan 
de contingencia (fallas, lluvias, inundaciones, crecidas del río, detenciones no 
programadas, emanaciones de amoníaco) 

Descripción de la descarga 

Disposición Efluentes: INFILTRACIÓN (DRENES) 

Caudal (L s"1
): 4,19 

Periocidad 

Proyección Futura 
Sistema de tratamiento: 

Continuo 

20 años sin caudal proyectado 

Cámara de pretratamiento, sistema de aireación a través de 2 equipos sopladores, uno en stand-by, 
con difusores de burbuja fina, montados en cabezales móviles y con un sistema de aspersores para 
eliminar espumas, sedimentación con sistemas de acumulación en tolva y de recirculación de lodos, 
cloración a través de hipoclorito de calcio al 70%, declaración a través de sulfito de sodio. 

Calidad del Efluente: 
Boro o 75 ma L-1 Cromo o 15 ma L-1 

Cloruros 400 mg L-1 Fluoruro 1,5 mg L-1 

Coliformes fecales 1QA7 UFC/100 mL Hierro 1 mg L-1 

pH 6-8 Manganeso 0,3 mg L-1 

Sulfatos 300 mg L-1 Mercurio 0,001 mg L-1 

Aluminio 1 mg L-1 Molibdeno 0,07 mg L-1 

Arsénico 0,05 mg L-1 Níquel 0,1 mg L-1 

Cadmio 0,01 mg L-1 Plomo 0,2 mg L-1 

Cianuro 0,2 mg L-1 Selenio 0,01 mg L-1 

Cobre 1 mg L-1 Zinc 1 mg L-1 

49 



Fuente N°6 
Región: 

Provincia o Comuna: 

Nombre de Cuenca: 

Tipo de Fuente: 

Nombre de Empresa: 

Ubicación: 

111 

VALLENAR 

RÍO HUASCO 

PTAS 

AGUAS CHAÑAR 

Este: 324487,5 m 

Norte: 6839189,5 m 

Cota: 347 msnm 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
La planta ocupa una superficie aproximada de 1, 7 hás. El sistema de tratamiento consiste en 
una laguna aireada, una laguna facultativa y una cámara de desinfección final por cloro. La 
planta de tratamiento debería generar un efluente que cumpla con la Norma CONAMA, D.S. N° 
90/2000 en lo que respecta al vertido de efluentes líquidos a cuerpos de agua fluviales con 
capacidad de dilución. Básicamente, se cumplirá con la tabla N° 1 de la Norma. El proyecto no 
contempla afectar la flora y fauna del sector. 

Descripción de la descarga 

Disposición Efluentes: RÍO HUASCO 

Caudal (L s"1
): 208,94 

Periocidad 

Proyección Futura 

Sistema de tratamiento: 

Calidad del Efluente· 
Coliformes fecales 

DB05 
pH 

Sólidos suspendidos totales 
Aceites v Grasas 

Fosforo 
Nitrógeno amoniacal 

Nitrógeno Total Kjeldahl 
Poder Espumógeno 

T etracloroeteno 
Triclorometano 

Continua 

15 años 

Lagunas aireada facultativa, laguna facultativa, cloración. 

2,5 UFC/100 mL 
8,75 ma L-1 

7,12 
11,25 mg L-1 

5 mg L-1 

5,84 ma L-1 

7,07 mg L-1 

12,83 mg L-1 

2 
0,005 ma L-1 

0,005 mg L-1 

50 



Fuente N°7 
Región: 

Provincia o Comuna: 

Nombre de Cuenca: 

Tipo de Fuente: 

Nombre de Empresa: 

Ubicación: 

IV 

ALGARROBITO 

RÍO ELQUI 

PTAS 

AGUAS DEL VALLE 

Este: 

Norte: 

293141,6 m 

6686100,5 m 

Cota: 110 msnm 

El predio en que se emplazará el proyecto se localiza a 11 O msnm aproximadamente a 1 O Km de 
la ciudad de La Serena en dirección sur este, posee una superficie de 0,77 hectáreas. 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
El sistema depura las aguas servidas de la localidad de Algarrobito, en una cantidad aproximada 
de 97 m3 por día. La operación consiste básicamente en la coagulación y eliminación de los 
sólidos coloidales no sedimentables y la estabilización de la materia orgánica, reduciendo el 
contenido de las sustancias y elementos contenidos en las aguas servidas a los niveles 
establecidos en las normas vigentes, de manera de obtener un efluente de calidad apta para 
riego antes de su disposición final en el cuerpo receptor, que corresponde al río Elqui. Los 
efectos sobre los recursos naturales renovables incluidos en el proyecto son: calidad de agua, 
flora y vegetación, recurso suelo, fauna acuática, calidad del aire y efectos sobre la calidad de 
los cielos para la observación astronómica. 

Descripción de la descarga 

Disposición Efluentes: 

Caudal (L s"1
): 

Periocidad 

Proyección Futura 

Sistema de tratamiento: 

RÍO ELQUI 

1,06 

Continuo 

A 25 años 1,12 L s·1 

Tratamiento preliminar (retención de sólidos y sedimentos) y secundario (tratamiento biológico 
de las aguas servidas en base a lodos activados en su versión aireación extendida por 
alimentación continua -Zanja de Oxidación u otro- o por alimentación discontinua SBR -
Secuencial Batch Reactor u otro-, a nivel de planta modular). 

Calidad del Efluente· 
Coliformes fecales 7,56 UFC/100 mL 

0805 12,5 mg L-1 

pH 7,5 
Sólidos suspendidos totales 6,5 mq L-1 

Temperatura 18,6 oc 
Fosforo 6,6 mg L-1 

Nitrógeno Total Kjeldahl 4,85 mg L-1 

Poder Espumógeno 1 

51 



Fuente N°8 
Región: 

Provincia o Comuna: 

Nombre de Cuenca: 

Tipo de Fuente: 

Nombre de Empresa: 

Ubicación: 

IV 

PERALILLO 

RIO ELQUI 

PTAS 

AGUAS DEL VALLE 

Este: 

Norte: 

337631,5 m 

6676085,4 m 

Cota: 668 msnm 
Se ubica a 4,5 Km de la cabecera de la comuna y a 68 Km de la capital regional La Serena. La 
PTAS está situada en la periferia Oeste de Peralillo sector El Durazno, a aproximadamente a 0,5 
Km del camino público que une Diaguitas con Vicuña. 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
El sistema de tratamiento ocupa una superficie de 1.23 há. El sistema de tratamiento de las 
aguas servidas es en base a Lodos Activados en su versión por Aireación Extendida por 
alimentación continua (Zanja de Oxidación u otro) o por alimentación discontinua (Secuencial 
Batch Reactor u otro), a nivel de planta modular. 

Descripción de la descarga 

Disposición Efluentes: 

Caudal (L s"1
): 

Periocidad 

Proyección Futura 

Sistema de tratamiento: 

RIO ELQUI 

4,08 

Continuo 
A 15 años 4,7 L s·1 

(2015) 

Lodos Activados en su versión por Aireación Extendida por Alimentación Continua (Zanja de 
Oxidación u otro) o por Alimentación Discontinua (Secuencial Batch Reactor). 

Calidad del Efluente: 
Coliformes fecales 42 UFC/100 mL 

DB05 12 mo L"1 

pH 7,3 
Sólidos suspendidos totales 9 mg L"1 

Temperatura 20 oc 
Aceites v Grasas 6,5 mo L"1 

Fosforo 5,95 mo L"1 

Nitrógeno Total Kjeldahl 19,85 mg L"1 

Poder Espumógeno 1 
Poder Espumógeno 1 

52 



Fuente N°9 
Región: 

Provincia o Comuna: 

Nombre de Cuenca: 

Tipo de Fuente: 

Nombre de Empresa: 

Ubicación: 

IV 

VICUÑA 

RÍO ELQUI 

PTAS 

AGUAS DEL VALLE 

Este: 333619,12 m 

Norte: 6675898 m 

Cota: 597 msnm 

Cota: O msnm 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
El sistema de tratamiento de aguas servidas para la ciudad de Vicuña es en base a Lagunas 
aireadas y funciona en la zona desde el año 1992. Los efectos sobre los recursos naturales 
renovables incluidos en el proyecto son: calidad de agua, flora y vegetación, recurso suelo, fauna 
acuática, calidad del aire. La población al contar con una planta de tratamiento de aguas servidas 
mejora su calidad de vida. 

Descripción de la descarga 

Disposición Efluentes: RÍO ELQUI 

Caudal (L s"1
): 19,17 

Periocidad Continuo 

Proyección Futura 15 años 

Sistema de tratamiento: Lagunas aireada 

Calidad del Efluente· 
DB05 74 mg L-1 

pH 7,6 
Sólidos suspendidos totales 76 mg L-1 

Temperatura 24,3 oc 
Aceites y Grasas mg L-1 

Fosforo 15,05 mg L-1 

Nitrógeno Total Kjeldahl 29,5 mg L-1 

Poder Espumógeno 1 
Tetracloroeteno 0,001 mQ L-1 

Triclorometano 0,005 mg L-1 

53 



Fuente N°10 
Región: 

Provincia o Comuna: 

Nombre de Cuenca: 

Tipo de Fuente: 

IV 

EL PALQUI 

RÍO LIMARÍ 

PTAS 

Nombre de Empresa: AGUAS DEL VALLE 

Ubicación: Este: 

Norte: 

Cota: 

313303 m 

6593892 m 

397 msnm 

Descripción general de la Fuente (operacionales, ambientales y sociales) 
El sistema de tratamiento de aguas servidas para la localidad de El Palqui, es en base a 